



Konferencje prasowe ministra środowiska

Po objęciu urzędu minister środowiska, prof. Jan Szyszko już dwukrotnie zaprosił do swojej siedziby dziennikarzy. Celem pierwszego spotkania było przedstawienie priorytetów działalności Ministerstwa Środowiska w najbliższych latach — drugiego zaś zapoznanie z wynikami posiedzenia Rady Unii Europejskiej oraz z uzgodnieniami konferencji klimatycznej w Montrealu.

Rozpoczynając pierwszą konferencję w dniu 23.11.2005 r. minister przedstawił zgromadzonym sekretarza stanu MŚ, prof. Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu Andrzeja Mizgajskiego i nowego podsekretarza stanu — panią Agnieszkę Bolestę, absolwentkę Wydziału Inżynierii Chemicznej i Procesowej Politechniki Warszawskiej.

Przechodząc do meritum spotkania prof. Jan Szyszko scharakteryzował obszar działań Ministerstwa Środowiska. Podkreślił wielkie znaczenie bogactwa przyrodniczego naszego kraju i wyróżniającej go na tle Europy ogromnej bioróżnorodności gatunkowej. Przyznał, że bogactwo to po części jest efektem zacofania gospodarczego, ekstensywnego rolnictwa i braku infrastruktury, ale też wynikiem zachowania dużych obszarów lasów państwowych i wprowadzania już w czasach historycznych okresów ochronnych dla zwierząt.

Przedstawione podczas konferencji założenia programu rządu w dziedzinie ochrony środowiska są oparte na koncepcji zrównoważonego rozwoju, zakładającej wzrost gospodarczy z poszanowaniem praw rządzących przyrodą. Priorytetowym zadaniem tego programu będzie wspieranie rolnictwa ekologicznego, gdyż dzięki wyjątkowym warunkom przyrodniczym Polska jest idealnym miejscem do jego rozkwitu, a moda na produkty ekologiczne może przyczynić się do rozwoju przemysłu spożywczego i stworzyć znakomite realia dla młodych, dobrze wykształconych rolników. Minister uważa, że Polska wieś może w tej dziedzinie pokonać swoich europejskich konkurentów, gdyż ma wielki potencjał — młodsze niż na Zachodzie i coraz lepiej wyedukowane społeczeństwo oraz dobry stan gleb, z których można zebrać nieskażone i niezmodyfikowane plony. Ministerstwo Środowiska będzie wspierać najciekawsze inicjatywy ludzi młodych, którzy zwiążą



swoją przyszłość z ekologicznym rolnictwem i leśnictwem — przez dotacje, ułatwienia formalne i pomoc w pozyskaniu pożyczek o niskim oprocentowaniu.

Minister zaznaczył, że przystępując do realizacji polityki zrównoważonego rozwoju trzeba uporządkować podział obowiązków i kompetencji państwa i samorządów terytorialnych. Do podstawowych obowiązków państwa minister zaliczył zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego kraju, czyli dbałość o czyste powietrze, wodę oraz tereny chronione i rekreacyjne. W tym celu należy zachować w gestii Ministerstwa Środowiska lasy państwowe i dążyć do zalesienia 30% powierzchni naszego kraju. Natomiast gospodarka wodna powinna być prowadzona w układzie zlewniowym, w integracji z gospodarką leśną i planowaniem przestrzennym. Do obowiązków państwa należy też tworzenie przejrzystego prawa dla samorządów i prowadzenie stałego monitoringu stanu środowiska przyrodniczego.

Jako kolejne, ważne cele i zadania programowe resortu prof. Jan Szyszko wymienił wspieranie rozwoju turystyki, promocję polskiej żywności za granicą, przeprowadzenie reformy finansowania ochrony środowiska poprzez ewolucyjne zastępowanie funduszy ekologicznych systemem

bankowym, znowelizowanie ustawy o lasach państwowych, uporządkowanie prawa ochrony środowiska oraz zmniejszenie kosztów administracji publicznej.

Druga konferencja prasowa odbyła się 12.12.2005 r. Minister zdał relację z obrad Rady Unii Europejskiej w Brukseli, w których uczestniczył, jako przewodniczący polskiej delegacji, w dniu 02.12.2005 r. Poinformował, że zostało przyjęte porozumienie w sprawie funduszu LIFE+, dzięki czemu Polska ma szansę uzyskać duże fundusze (ok. 110 mln euro), m.in. na działania w ramach programu NATURA 2000. Natomiast w głosowaniu nad projektem wprowadzenia do obrotu produktu z genetycznie modyfikowanej kukurydzy nie osiągnięto większości głosów wymaganych do przyjęcia lub odrzucenia decyzji. Strona polska głosowała za odrzuceniem decyzji, chcąc by Polska była wolna od genetycznie modyfikowanych organizmów. Zgodnie z procedurą, sprawę przyjęcia projektu będzie teraz rozstrzygać Komisja Europejska.

Następnie prof. J. Szyszko omówił XI Konferencję Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Zmian Klimatu oraz I Spotkanie Stron Protokołu z Kioto

do Konwencji Klimatycznej, w których uczestniczył w dniach 07–09.12.2005 r. w Montrealu. Głównym tematem tych spotkań było ustalenie wspólnych działań zmierzających do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych po roku 2012, czyli po zakończeniu funkcjonowania Protokołu z Kioto. Większość państw zadeklarowała kontynuację działań. Jednak na obciążenia wynikające z ograniczeń emisji nadal nie chcą się zgodzić Stany Zjednoczone, Chiny i kraje grupy G77 (jest to grupa 77 najbiedniejszych krajów świata).

W trakcie konferencji minister przedstawił też swoich nowych współpracowników: Teresę Warchałowską — podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, Mariusza-Orióna Jędryskę — podsekretarza stanu w MŚ, głównego geologa kraju oraz Andrzeja Matysiaka — dyrektora generalnego Lasów Państwowych. W spotkaniu uczestniczył również Janusz Dawidziuk — dotychczasowy dyrektor generalny Lasów Państwowych. Optymizmem napawa fakt, że w krótkich wystąpieniach obaj dyrektorzy wyrazili wolę współpracy dla dobra lasów i gospodarki leśnej.

Magdalena Mizerska